VII- FORO: Fortaleza - CE; VIII - OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a correção do valor mensal 
devido, no Nono e no Décimo Termos Aditivos ao Contrato nº. 162/2016; IX - VALOR GLOBAL: Após a correção, o valor devido mensalmente passa de 
R$715.132,75 (setecentos e quinze mil, cento e trinta e dois reais e setenta e cinco centavos) para R$ 715.112,52 (setecentos e quinze mil, cento e doze reais 
e cinquenta e dois centavos).; X - DA VIGÊNCIA: Não há alteração no prazo de vigência do Contrato.; XI - DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas 
as demais cláusulas do contrato que não foram expressamente modificadas por este Termo Aditivo; XII - DATA:

[...]

assumida em face da SERVNAC FACILITIES SERVICE E LOGÍSTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 10.875.066/0001-89, referente a repactuação 
salarial e provisionamento, com base na Convenção Coletiva de Trabalho 2019/2019, no âmbito do Contrato nº. 109/2015, no valor de R$ 90.933,61 (noventa 
mil, novecentos e trinta e três reais e sessenta e um centavos), devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária 30100003.04.122.211.20764.15.3
39092.10000.0 CASA CIVIL, em Fortaleza-CE, 29 de outubro de 2020.

Francisco José Moura Cavalcante
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

[...]

tado dentro do exercício orçamentário ao qual originou-se o presente débito, RESOLVE RECONHECER A DÍVIDA assumida em face da SERVNAC 
FACILITIES SERVICE E LOGÍSTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 10.875.066/0001-89, referente a repactuação salarial e provisionamento, com 
base na Convenção Coletiva de Trabalho 2019/2019, no âmbito do Contrato nº. 03/2016, no valor de R$ 136.181,57(cento e trinta e seis mil, cento e oitenta 
e um reais e cinquenta e sete centavos), devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária 30100003.04.122.211.20764.15.339092.10000.0 CASA 
CIVIL, em Fortaleza-CE, 29 de outubro de 2020.

Francisco José Moura Cavalcante
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

[...]

tado dentro do exercício orçamentário ao qual originou-se o presente débito, RESOLVE RECONHECER A DÍVIDA assumida em face da SERVNAC 
FACILITIES SERVICE E LOGÍSTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 10.875.066/0001-89, referente a repactuação salarial e provisionamento, com 
base na Convenção Coletiva de Trabalho 2019/2019, no âmbito do Contrato nº. 237/2018, no valor de R$ 238.367,83(duzentos e trinta e oito mil, trezentos 
e sessenta e sete reais e oitenta e três centavos), devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária 30100003.04.122.211.20764.15.339092.10000.0 
CASA CIVIL, em Fortaleza-CE,29 de outubro de 2020. 

Francisco José Moura Cavalcante
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

[...]

reconhece expressamente, com fulcro no art. 37, caput, da Constituição 
da República e, art. 59, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93, a dívida assu-

mida em face da empresa ISM GOMES DE MATTOS EIRELI, CNPJ 
n° 04.228.626/0001-00, no valor total de R$ 2.723.629,95 (dois milhões, 
setecentos e vinte e três mil, seiscentos e vinte e nove reais e noventa e 
cinco centavos), referente ao serviço prestado no fornecimento de alimen-
tação pronta, no período de 29/06/2020 a 28/07/2020, em conformidade com 
o descrito nos autos dos Processos nº 06008867/2020 e 05954483/2020. 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, em Fortaleza,